Rozum následně dokládá, že je pošetilé spoléhat se na vroucí pocity, jež Svědomí sice chápe jako projevy Boží milosti, Rozum je však považuje pouze za její vnější znamení, obvykle pociťované při praktikování asketické osobní zbožnosti. Rozum své stanovisko odůvodňuje tím, že „lidé sešli věkem, nemocného těla, tížení velkými starostmi a namáhavou prací – ať už kázáním, udílením zpovědí, péčí o nemocné či jiné potřebné – nemohou při modlitbě vnímat či očekávat přijetí slastné milosti, a zároveň by bylo bezbožné odnímat člověku kvůli těmto dílům svátost Boží dobroty a zbavovat svátostného posílení toho, kdo se na základě dobrovolné poslušnosti či z lásky k bližním a kvůli jejich spáse vzdává sladké motlitby a kontempace a pro slávu Boží snáší namáhavá, únavná a trpká zaměstnání; nebo toho, kdo se těmito pocity nemůže vůbec zabývat“.<sup>144</sup>

Svou argumentaci pak Rozum završuje tvrzením, že než na tyto tělesně pociťovaná znamení by bylo o mnoho lepší spoléhat se na vnitřní znamení milosti: „častý odpor a ošklivení si hříchu, jak svého vlastního, tak druhého člověka; starost o spásu druhých, nenávisť k nespravedlnosti, ustavičná pokora a pohrdání sebou samým, touha po nebeských

---

<sup>140</sup> *Racio: Quid intelligis per gratiam?*

*Consciencia: Inspiracionem Dei et mentis affectum* (tamtéž, s. 378).

<sup>141</sup> *Ardua res est corpus dominicum suscipere et nullatenus attemptanda nisi previa bona racione. Ad dimissionem vero videtur sufficere, si quis non habeat preponderantem racionem, que magis accedendum quam abstinendum esse persuadeat ...* (tamtéž, s. 369).

<sup>142</sup> *Hactenus enim habui pro signo precipuo, ut accederem, quando in me sensi aliquid desiderii vel fervoris, et quando illud in me non reperi, abstinere* (tamtéž, s. 379).

<sup>143</sup> *... non tamen deberes expectare, donec tibi Dominus daret hoc signum, ubi enim secundum scripturam et racionem habetur, quid agendum sit, ibi signum expectare generacionis perverse est et Deum temptare* (tamtéž).

<sup>144</sup> *Non enim possunt communiter homines confecti senio, languentes corpore, gravati magnis curis et laboribus – predicando, confessiones audiendo, curam infirmorum aut aliorum necessariam gerendo – magnas in oracione percipere vel expectare dulcedines et quam impium esset hominem pro hiis operibus remove a sacramento pietatis et illum privare eciam sacramentali refeccione, qui autem ex obediencia voluntaria cogitur, aut ex caritate eligit propter salutem proximorum a dulci oracionis vel contemplacionis studio se abstrahere et laboriosas, tediosas et amaras occupationes ad dei gloriam tollerare; vel eum, qui non potest se ad huiusmodi affectus exercere* (tamtéž, s. 380).